
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 65 del 01-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 
Reg. Gen. N. 142 del 03-04-2025 

 
Reg. dell’Area N. 65 del 01-04-2025 

Oggetto: Approvazione graduatoria finale della selezione per 
mobilità esterna, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165 del 2001 
e s.m.i., per la copertura a tempo pieno (36 ore settimanali) 
ed indeterminato di n. 1 posto "area degli istruttori" 
istruttore contabile - comparto funzioni locali.- 

 
CIG:  
 

Premesso: 
CHE con provvedimento di Giunta Comunale n. 98 del 12/04/2024 è stato approvato il PIAO 
2024/2026 e con successive delibera di Giunta Comunale n. 240 del 1/08/2024 e 396 del 
12/12/2024 è stato aggiornato il PIAO 2024/2026 del Comune di Brolo, in esecuzione alle quali è 
prevista, tra l’altro, l’attivazione della procedura per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato “Area degli Istruttori” (uno Contabile e uno Tecnico) mediante procedura di 
mobilità- Comparto Funzioni Locali; 
 

CHE con propria determinazione n. 625 del 18/12/2024 è stata indetta la procedura pubblica per 
titoli e colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 (uno) posto a tempo pieno e indeterminato area 
degli istruttori contabili mediante procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del d. 
lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – comparto funzioni locali ed è stato approvato il Bando di selezione di che 
trattasi;  
 
CHE il relativo bando è stato pubblicato sul sito del Comune di Brolo e sul Portale del 
Reclutamento In.PA dal 19/12/2024 al 03/01/2025. 
 
CHE con determina n. 2 Reg. Gen. del 09/01/2025 si è preso atto delle istanze pervenute entro il 
termine perentorio del 03/01/2025 e quantificate in n. 3; 
 
RICHIAMATA la determina sindacale n. 8 del 17/02/2025 avente per oggetto la nomina della 
Commissione Giudicatrice della selezione per mobilità de qua; 
 
ATTESO che la Commissione Giudicatrice ha concluso le operazioni di selezione in data 
01/04/2025 e che i relativi verbali sono stati rimessi a questa Amministrazione per i provvedimenti 
di competenza; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 65 del 01-04-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 03-04-2025 ERNESTO SCOLLO il 03-04-2025



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 65 del 01-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 
VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice del 06/03/2025 e del 01/04/2025 della selezione in 
oggetto, conservati in atti e di cui si recepiscono le risultanze. 
 
RILEVATO che il verbale del 01/04/2025 riporta la graduatoria definitiva formulata dalla 
Commissione come da seguente prospetto: 
 

GRADUATORIA come da verbale del 01/04/2025  
n.1 Rag. Antonino Ferraloro  Tot. Punti 21,332 

 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare i verbali della selezione di cui in oggetto e la relativa 
graduatoria finale; 
 
DATO ATTO che sono state espletate le attività propedeutiche all’assunzione e che, pertanto, si 
rispettano le condizioni previste dalla normativa vigente, e in particolare: 

- Adozione del Piano triennale dei fabbisogni del personale nel rispetto degli equilibri di 
finanza pubblica ed in osservanza delle linee di indirizzo emanate dal competente 
Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi del combinato disposto dei rimodulati 
commi 2,3 e 6 ter dell’art. 6 del d. lgs. 165/2001 ( a seguito della riscrittura dell’articolo da 
parte dell’art. 4 del d. lgs. 75/2017); 

- Effettuazione della valutazione del sovrannumero e delle eccedenze di personale da parte 
dell’ente dalla quale emerge l’assenza di personale in sovrannumero o in eccedenza; 

- Adozione del Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

- Adozione del Piano della performance 2024; 
- Rispetto dell’obbligo di contenimento della spesa del personale con riferimento al tetto di 

spesa di personale dell’anno 2011/2013 ai sensi del combinato disposto dell’ art. 1, commi 
562 e 557 quater della legge 296/2006 aggiunto, quest’ultimo, dall’ art. 3, comma 5 del D.L. 
90/2014); 

- Non sussistenza della condizione di deficitarietà strutturale e/o di dissesto dell’ ente (art. 243 
comma 1 TUEL); 

- Adempimento della certificazione dei crediti ai sensi dell’ art. 9 comma 3 bis del D.L. n. 
185/2006; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi come da ultimo 
integrato con il Regolamento per l'espletamento delle procedure di mobilità volontaria esterna, 
approvato con delibera di Giunta Municipale n. 168 del 05/07/2021; 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Funzioni locali; 
VISTO e richiamato il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 13 del 11/07/2024 di attribuzione incarico di 
posizione organizzativa; 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Brolo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile e 
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria. 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, 
con la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 65 del 01-04-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 03-04-2025 ERNESTO SCOLLO il 03-04-2025



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 65 del 01-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la graduatoria come da seguente prospetto: 
 

N.1 Rag. Antonino Ferraloro  Tot. Punti 21,332 

 
1. DARE ATTO che la graduatoria è stata affissa all’ Albo Pretorio on line del Comune e sul sito 

istituzionale nell’ apposita sezione “bandi e concorsi” e sul Portale del Reclutameno In.PA; 
2. DI NOMINARE vincitore il Rag. Antonino Ferraloro classificatosi al primo posto della 

graduatoria, a cui comporterà il relativo trattamento economico stabilito dai contratti collettivi 
nazionali di lavoro; 

3. DI RICHIEDERE all’Ente di provenienza il formale rilascio del nulla osta all’assunzione; 
4. DI DARE ATTO che l’assunzione avverrà a seguito dell’acquisizione del nulla osta e 

dell’espletamento delle verifiche sull’accertamento del possesso dei requisiti per l’assunzione 
presso la pubblica amministrazione e con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 
che fisserà anche la data di decorrenza del rapporto; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alle RSU aziendali e alle OO.SS. 
territorialmente competenti; 

6. PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso”, e sul Portale 
del Reclutameno In.PA, ai sensi di legge. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Ernesto Scollo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
La sottoscritta Istr. Dir. Gaglio Adriana, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
VISTA la Determina sindacale n. 13 del 11.07.2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell’AREA 
AMMINISTRATIVA per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97 
 

 
DETERMINA 

 
 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 

dispositivo; 
 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti pagamenti 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del bilancio; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 65 del 01-04-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 03-04-2025 ERNESTO SCOLLO il 03-04-2025



 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 65 del 01-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
Brolo lì       01-04-2025      . Il Responsabile dell'Area 

 Istr. Dir. Gaglio Adriana 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 65 del 01-04-2025 firmata digitalmente da  ADRIANA GAGLIO il 03-04-2025 ERNESTO SCOLLO il 03-04-2025



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 142 del 03-04-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Reg. Gen. N. 142 del 03-04-2025 

 
Reg. dell’Area N. 65 del 01-04-2025 

Oggetto: Approvazione graduatoria finale della selezione per 
mobilità esterna, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i., 
per la copertura a tempo pieno (36 ore settimanali) ed indeterminato 
di n. 1 posto "area degli istruttori"  istruttore contabile -  comparto 
funzioni locali.- 

 
CIG:  
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                03-04-2025                 al                 18-04-2025                . 
 

Brolo, lì 03-04-2025 Il Responsabile Pubblicazione 
 Nobile Natascia 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 65 del 01-04-2025 firmata digitalmente da  NATASCIA NOBILE il 03-04-2025


